ДЕЛО №1-3-23/2025 УИД:36RS0034-03-2025-000102-45

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт. Подгоренский 19 марта 2025 года

Россошанский районный суд Воронежской области в составе: председательствующего судьи Морозова В.А., с участием государственного обвинителя прокурора Подгоренского района Воронежской области Чертова А.И., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Кульбакина А.С., представившего удостоверение №3867 и ордер №33735, при секретаре Пудовой О.В., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) в значительном размере при следующих обстоятельствах:

Не позднее 20 августа 2022 года, точные дата и время в ходе дознания не установлены, у ФИО1, заведомо знающего, что растения рода конопля имеют наркотические свойства и о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, возник прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения марихуаны для личного потребления без цели сбыта. Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, не позднее 20 августа 2022 года, точные дата и время в ходе дознания не установлены, ФИО1, находясь на участке местности пустыря с координатами 50.503265, 39.988558, расположенного на расстоянии 100 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, обнаружил несколько кустов дикорастущего растения рода конопля. Заранее зная, что конопля относится к наркотикосодержащим растениям и используется для приготовления наркотических средств, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством он, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства — каннабис (марихуана), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность общественно-опасных последствий и, желая их наступления, сорвал одну ветку дикорастущего растения конопля и таким образом, незаконно ее приобрел. После этого, ФИО1 отнес ветку растения конопля по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где отделил от нее семена и листья, которые высушил, а затем измельчил руками и стал незаконно хранить в помещении гаража и в своем жилом доме без цели сбыта при этом осознавая, что указанные действия влекут привлечение к уголовной ответственности, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 40 минут, при производстве обыска по адресу: 

<

адрес> на первой полке верстака помещения гаража в полимерном пакете обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта №3 от 07.01.2025 является наркотическим средством — каннабис (марихуана), масса которого в высушенном виде составила – 47,04 грамма. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период времени, с 10 часов 50 минут до 11 часов 30 минут, при производстве обыска по адресу: 

<

адрес> в жилом доме в помещении ванной на выступе печи обнаружен и изъят газетный сверток с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта №3 от 07.01.2025 является наркотическим средством — каннабис (марихуана), масса которого в высушенном состоянии составила — 12,20 грамма. После чего в помещении зала на шкафу обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта №3 от 07.01.2025 является наркотическим средством — каннабис (марихуана), масса которого в высушенном состоянии составила 0,62 грамма. Затем в помещении спальни обнаружен рюкзак темного цвета, в одном из отсеков которого обнаружен и изъят газетный сверток с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта №3 от 07.01.2025 является наркотическим средством — каннабис (марихуана), масса которого в высушенном состоянии составила 2,52 грамма. Согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации части наркотикосодержащих растений рода Конопля (рода Cannabis) входят в список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации международными договорами Российской Федерации. Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство — каннабис (марихуана) общей массой 62,38 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» с изменениями и дополнениями по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ года, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью, в судебном заседании, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, ходатайствовал об оглашении показаний, данных в ходе дознания по делу, согласно которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, около 07 часов 00 минут, к нему домой прибыли сотрудники полиции со служебной собакой. В ходе проводимого обыска в хозяйственной постройке в помещении гаража на первой деревянной полке металлического верстака был обнаружен полимерный пакет с надписью «Красное-белое», в котором находилось вещество растительного происхождения в измельченном виде зеленого цвета. Данный пакет с веществом растительного происхождения, сотрудниками полиции был изъят в установленном порядке. Далее обыскные мероприятия продолжились в жилом доме, расположенном на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>. При входе в ванную комнату на выступе печи был обнаружен газетный сверток с веществом растительного происхождения в измельченном виде зеленого цвета. Данный газетный сверток с веществом растительного происхождения был изъят в установленном порядке. Затем, сотрудники полиции, понятые и участвующие лица прошли в зальную комнату, где на шкафу сотрудниками полиции был обнаружен полимерный пакет, в котором находились семена и вещество растительного происхождения в измельченном виде зеленого цвета. Данный пакет был изъят сотрудниками полиции в установленном порядке. Затем, пройдя в спальную комнату, в ходе обыска в одном из отсеков рюкзака темного цвета сотрудниками полиции был обнаружен газетный сверток с семенами и веществом растительного происхождения в измельченном виде зеленого цвета. Он в присутствии понятых и участвующих лиц пояснил, что обнаруженные сотрудниками полиции семена и вещество растительного происхождения являются семенами и листьями дикорастущего растения конопля и принадлежат лично ему, а не его пасынку ФИО2 №1 Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точную дату и время не помнит, находясь на пустыре, расположенном на расстоянии около 100 метров от его домовладения по адресу: 

<

адрес> он обнаружил несколько кустов дикорастущего растения конопля. О том, что данное растение является коноплей, он понимал, так как ранее уже видел данное растение и имеет представление о нем по форме листьев, а также специфическому запаху. Он сорвал одну ветку конопли и принес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, затем отделил от нее семена и листья, которые он высушил, а затем собственноручно измельчил и в последующем стал хранить их у себя в жилом доме и хозяйственной постройке - помещении гаража. Ранее из информационного источника сети Интернет ему стало известно о том, что семена и измельченные листья конопли можно добавлять в прикормочную базу для ловли рыбы. Он запомнил данную информацию и хотел воспользоваться ею, так как его хобби является рыбалка. В последующем он и вовсе забыл о том, что у него в жилом доме и хозяйственной постройке находится наркотическое вещество, поэтому перед проведением обыска он промолчал о том, что в доме и хозяйственной постройке находятся наркотические вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. Употреблять данное наркотическое средство путем курения он не намеревался, умысла на его сбыт он не имел. О том, что он хранит в доме и в хозяйственной постройке наркотическое вещество кому-либо известно не было. ДД.ММ.ГГГГ данные наркотические вещества были изъяты сотрудниками полиции при обыске Ему известно о том, что наркотические вещества запрещены в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации и за их хранение предусмотрена уголовная ответственность, однако к данному факту он отнесся безразлично и тем более не думал о том, что к нему домой могут приехать с обыском. Факт подкидывания данного наркотического средства посторонними лицами он исключает, так как сам его собрал на пустыре, расположенном за территорией его домовладения и оставил на хранение для того, чтобы в последующем добавлять в прикормку для ловли рыбы. Свою вину в совершении приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта он признал полностью и в содеянном раскаялся. 

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями свидетеля ФИО2 №1, данными в ходе проведения дознания по делу и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что с конца октября 2024 года он проживает со своей матерью ФИО2 №3 и отчимом ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 00 минут к ним домой прибыли сотрудники полиции, один из которых был со служебной собакой. Его родители участвовали в ходе обыскных мероприятий. В ходе проводимого обыска в хозяйственной постройке в помещении гаража на первой деревянной полке металлического верстака был обнаружен полимерный пакет с надписью «Красное-белое», в котором находилось вещество растительного происхождения в измельченном виде зеленого цвета. Данный пакет с веществом растительного происхождения, сотрудниками полиции был изъят в установленном порядке. Далее обыскные мероприятия продолжились в жилом доме, расположенном на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>. При входе в ванную комнату на выступе печи был обнаружен газетный сверток с веществом растительного происхождения в измельченном виде зеленого цвета. Данный газетный сверток с веществом растительного происхождения был изъят в установленном порядке. Затем сотрудники полиции, понятые и участвующие лица прошли в зальную комнату, где на шкафу сотрудниками полиции был обнаружен полимерный пакет, в котором находились семена и вещество растительного происхождения в измельченном виде зеленого цвета. Данный пакет был изъят сотрудниками полиции в установленном порядке. Затем, пройдя в спальную комнату, в ходе обыска в одном из отсеков рюкзака темного цвета, сотрудниками полиции был обнаружен газетный сверток с семенами и веществом растительного происхождения в измельченном виде зеленого цвета. Данный газетный сверток был изъят сотрудниками полиции в установленном порядке. Он в присутствии понятых и участвующих лиц пояснил, что обнаруженные сотрудниками полиции смена и вещество растительного происхождения ему не принадлежат. Его отчим ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что обнаруженные сотрудниками полиции семена и вещество растительного происхождения являются семенами и листьями дикорастущего растения конопля и принадлежат лично ему. Также он пояснил, что данную дикорастущую коноплю он хранил по своему месту жительства для того, чтобы добавлять в прикормку для рыб. Он не знал о том, что его отчим хранил в хозяйственной постройке и в доме семена и наркотическое средство, за хранение которого предусмотрена уголовная ответственность, так как последний ему об этом не говорил, и сам он, находясь в гаражном помещении не обратил внимание на обстановку. О том, что ФИО1 хранил в доме наркотическое средство ему известно не было, так как в данном доме в основном находится ФИО1, он же проживал в доме напротив, который его мать и ФИО1 построили в 2022 году. О том, что ФИО1 хранит наркотическое средство ему стало известно от последнего, после проведения обыскных мероприятий. 

(л.д.65-68)

Показаниями свидетеля ФИО5, данными вы ходе проведения дознания по делу и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что ДД.ММ.ГГГГ он по приглашению сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при производстве обыскных мероприятий по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО2 №1 При производстве обыска в хозяйственной постройке в помещении гаража на первой деревянной полке металлического верстака был обнаружен полимерный пакет с надписью «Красное-белое», в котором находилось вещество растительного происхождения в измельченном виде зеленого цвета. Данный пакет с веществом растительного происхождения сотрудниками полиции был изъят. Далее обыск продолжился в жилом доме, расположенном на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>. При входе в ванную комнату на выступе печи был обнаружен газетный сверток с веществом растительного происхождения в измельченном виде зеленого цвета. Данный газетный сверток с веществом растительного происхождения был изъят и помещен в полимерный пакет. Далее, участвующие в обыске лица прошли в зальную комнату, где на шкафу сотрудниками полиции был обнаружен полимерный пакет, в котором находились семена и вещество растительного происхождения в измельченном виде зеленого цвета. Данный пакет был изъят сотрудниками полиции. Пройдя в спальную комнату, в ходе обыска в одном из отсеков рюкзака темного цвета сотрудниками полиции был обнаружен газетный сверток с семенами и веществом растительного происхождения в измельченном виде зеленого цвета. Данный газетный сверток был изъят сотрудниками полиции. ФИО2 №1 пояснил, что обнаруженные сотрудниками полиции семена и вещество растительного происхождения ему не принадлежат. После чего, отчим ФИО2 №1 ФИО1 пояснил, что обнаруженные сотрудниками полиции семена и вещество растительного происхождения являются семенами и листьями дикорастущего растения конопля, и принадлежат лично ему. Также он пояснил, что данную дикорастущую коноплю он хранил по своему месту жительства для того, чтобы добавлять в прикормку для ловли рыбы.

(л.д.92-94)

Показаниями свидетеля ФИО2 №2, данными в ходе проведения дознания по делу и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при производстве проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, который привлекался к уголовной ответственности по ч.1 ст.228 УК РФ, на что она согласилась. Подозреваемый ФИО1 указал на необходимость проследовать к участку местности, расположенному на пустыре на расстоянии 100 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>. После чего все участники следственного действия проследовали к указанному подозреваемым ФИО1 участку местности. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что именно на данном участке в августе 2022 года он обнаружил несколько дикорастущих растений конопля, после чего сорвал одну ветку и принес к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где отделил от данной ветки семена и листья, которые измельчил и впоследствии стал хранить у себя в жилом доме и хозяйственной постройке помещении гаража. В ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО1 рассказывал и показывал все добровольно без оказания на него со стороны сотрудников полиции какого-либо давления. 

(л.д.103-106)

Показаниями свидетеля ФИО2 №3, данными в ходе проведения дознания по делу и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон о том, что с 2003 года и по настоящее время она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, около 08 часов 30 минут, к ним домой прибыли сотрудники полиции, один из которых был со служебной собакой. Она и ФИО1 участвовали в ходе обыска. В хозяйственной постройке в помещении гаража на первой деревянной полке металлического верстака был обнаружен полимерный пакет с надписью «Красное-белое», в котором находилось вещество растительного происхождения в измельченном виде зеленого цвета. Данный пакет с веществом растительного происхождения сотрудниками полиции был изъят в установленном порядке. Затем обыск продолжили в жилом доме, расположенном на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>. При входе в ванную комнату на выступе печи был обнаружен газетный сверток с веществом растительного происхождения в измельченном виде зеленого цвета. Данный газетный сверток с веществом растительного происхождения был изъят в установленном порядке. В зальной комнате на шкафу сотрудниками полиции был обнаружен полимерный пакет, в котором находились семена и вещество растительного происхождения в измельченном виде зеленого цвета. Данный пакет был изъят сотрудниками полиции в установленном порядке. В спальной комнате в одном из отсеков рюкзака темного цвета был обнаружен газетный сверток с семенами и веществом растительного происхождения в измельченном виде зеленого цвета. Данный газетный сверток был изъят сотрудниками полиции в установленном порядке. ФИО1 пояснил, что обнаруженные сотрудниками полиции семена и вещество растительного происхождения являются семенами и листьями дикорастущего растения конопля и принадлежат лично ему. Данное наркотическое средство он хранил по своему месту жительства для того, чтобы добавлять в прикормку для ловли рыбы. 

(л.д.110-113)

Также виновность ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ следователя СО ОМВД России по Подгоренскому району Воронежской области майора юстиции ФИО6 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в хозяйственной постройке и жилом доме, расположенных на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты семена и части растений растительного происхождения, принадлежащие ФИО1 

(л.д.6)

Протоколом обыска с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 40 минут с участием ФИО2 №1, ФИО2 №3, ФИО1, старшего о/у ФИО7, эксперта-кинолога ФИО8, эксперта-специалиста ФИО9 проведен обыск в хозяйственной постройке-гараже, расположенной на территории домовладения, по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства обыска помещения хозяйственной постройки гаража слева от входа на первой полке верстака обнаружен и изъят полимерный пакет с надписью «Красное-белое» с содержащимися в нем частями растения. Участвующий при производстве обыска ФИО1 пояснил, что в полимерном пакете находятся принадлежащие ему части растения дикорастущей конопли. 

(л.д.39-42, 43)

Протоколом обыска с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени, с 10 часов 50 минут до 11 часов 30 минут, с участием ФИО2 №1, ФИО2 №3, ФИО1, старшего о/у ФИО7, эксперта-кинолога ФИО8, эксперта-специалиста ФИО9 проведен обыск в жилом доме, расположенном на территории домовладения, по адресу: 

<

адрес>. В ходе производства обыска помещений жилого дома, в помещении ванной комнаты в выступе печи обнаружен и изъят газетный сверток с частями растений, в помещении зальной комнаты на шкафу обнаружен и изъят полимерный пакет с семенами и частями растений, в помещении спальной комнаты обнаружен рюкзак, из которого изъят газетный сверток с частями растений. Участвующий при производстве обыска ФИО1 пояснил, что в обнаруженных пакете и газетных свертках, находится семена и измельченные листья от дикорастущего растения рода конопля, которые принадлежат ему. 

(л.д.44-47, 48)

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника Кульбакина А.С. осмотрены:

1) полимерный пакет № с веществом растительного происхождения, изъятым в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ с верстака в хозяйственной постройке-помещении гаража, расположенной на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>.

2) полимерный пакет № с веществом растительного происхождения, изъятым в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ с выступа печи помещения ванной комнаты жилого дома, расположенного на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>.

3) полимерный пакет № с веществом растительного происхождения, изъятым в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ из рюкзака находившегося в помещении спальной комнаты жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

4) полимерный пакет № с веществом растительного происхождения, изъятым в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ с поверхности шкафа в помещении зальной комнаты жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что осмотренное вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабис (марихуана), содержащееся в 4 полимерных пакетах и изъятых в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в помещении хозяйственного сарая–гаража и помещениях жилого дома, расположенных по указанному адресу принадлежит ему. 

(л.д.80-83, 84-87)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ полимерного пакета № с наркотическим средством – каннабис (марихуна) массой 46,87 грамма, полимерного пакета № с наркотическим средством – каннабис (марихуна) массой 12,02 грамма, полимерного пакета № с наркотическим средством – каннабис (марихуна) массой 0,46 грамма, полимерного пакета № с наркотическим средством – каннабис (марихуна) массой 2,34 грамма.

(л.д.88-89)

Протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО1 указал место, где он в 20-х числах августа 2022 года, находясь на участке местности пустыря, расположенном на расстоянии 100 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, обнаружил несколько кустов дикорастущей конопли, из которых сорвал одну ветку, которую принес к себе домой, оборвал с нее семена с листьями, которые высушил и стал хранить в помещении хозяйственной постройки-гаража и в помещениях жилого дома, расположенных на территории его домовладения по вышеуказанном адресу. 

(л.д.95-99, 100-102)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 1) представленное на исследование вещество в полимерном пакете №, изъятое в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в хозяйственной постройке, расположенной на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> ФИО1 является наркотическим средством–каннабис (марихуана). Масса в высушенном состоянии составила 47,04 грамма.

При проведении экспертизы было израсходовано 0,20 грамма каннабис (марихуаны), что в пересчете на массу в высушенном состоянии составила 0,17 грамма от объекта №. 

2) Представленное на исследование вещество в полимерном пакете №, изъятое в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в доме, расположенном на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> ФИО1 является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса в высушенном состоянии составила 12,20 грамма.

При проведении экспертизы было израсходовано 0,20 грамма каннабис (марихуаны), что в пересчете на массу в высушенном состоянии составила 0,18 грамма от объекта №.

3) Представленное на исследование вещество в полимерном пакете №, изъятое в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в доме, расположенном на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> ФИО1 является смесью плов (семян) растений Копля (растений рода Cannabis), которые к наркотическим средствам не относятся, и наркотического средства каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуна) в высушенном состоянии составила 0,62 грамма. 

При проведении экспертизы было израсходовано 0,20 грамма каннабис (марихуаны), что в пересчете на массу в высушенном состоянии составила 0,16 грамма от объекта №.

4) Представленное на исследование вещество в полимерном пакете №, изъятое в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в доме, расположенном на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> ФИО1 является смесью плов (семян) растений Копля (растений рода Cannabis), которые к наркотическим средствам не относятся, и наркотического средства каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуна) в высушенном состоянии составила 2,52 грамма. 

При проведении экспертизы было израсходовано 0,20 грамма каннабис (марихуаны), что в пересчете на массу в высушенном состоянии составила 0,18 грамма от объекта №. 

(л.д.121-127)

Заключением эксперта №99 от 30.01.2025, согласно которому ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. не страдает наркоманией о чем свидетельствуют данные анамнеза и отсутствие клинических симптомов, характерных для данного заболевания. (Ответ на вопрос №). Поэтому на момент проведения экспертизы в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается. (Ответ на вопрос №).

(л.д.134-135)

Заключением комиссии экспертов первичной амбулаторной комиссионной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает таковыми в настоящее время. В период инкриминируемого ему деяния у него не отмечалось и какого-либо временного психического расстройства: в указанный период он правильно ориентировался в окружающей обстановке, у него не отмечалось признаков нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций или иных психических нарушений, деятельность его носила целенаправленный и последовательный характер, о содеянном у него сохранились достаточно полные воспоминания и их критическая оценка. То есть, совершая свое противоправное действие, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время он может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания. У него не обнаружено психических расстройств, связанных с опасностью для него и других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. У него не обнаружено психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению прав на защиту (ответы на вопросы №,9). 

(л.д.141-143)

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно (л.д.160), по месту работы характеризуется положительно (л.д. 164 ).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд согласно п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, ч.2 ст. 61 УК РФ признает активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, полное признание вины, чистосердечное раскаяние. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 согласно ч.1 ст. 63 УК РФ по делу не установлено.

Учитывая признание вины подсудимым, принимая во внимание его удовлетворительные характеристики по месту жительства, положительную по месту работы, обстоятельства, смягчающие наказание, совершение преступления небольшой тяжести впервые, суд считает, что исправление ФИО1 возможно при назначении ему наказания в виде штрафа.

При этом, учитывая имущественное положение подсудимого и его семьи суд не усматривает оснований для назначения штрафа с рассрочкой выплаты определенными частями.

Вещественные доказательства по уголовному делу: полимерный пакет № с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 46,87 грамма, полимерного пакета № с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 12,02 грамма, полимерный пакет № с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 0,46 грамма, полимерный пакет № с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 2,34 грамма, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: полимерный пакет № с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 46,87 грамма, полимерного пакета № с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 12,02 грамма, полимерный пакет № с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 0,46 грамма, полимерный пакет № с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 2,34 грамма, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор изготовлен председательствующим в совещательной комнате с использованием компьютера.

Председательствующий В.А.Морозов